

**Notat**

Dato 22-02-2018

Anne Knutsson Hansen

Tel. +4529646385

ANKNHA@rm.dk

1-31-72-14-17

**Fagpersoner i den præhospitale indsats**

Følgende oversigt indeholder alle fagpersoner involveret i den præhospitale indsats i Region Midtjylland.

**Ambulanceassistenter**

Ambulanceassistentuddannelsen er den grundlæggende uddannelse for personalet i ambulancerne. Ambulanceassistenter assisterer ambulancebehandlere og paramedicinerne i behandlingen af patienter. Derudover indeholder uddannelsen for eksempel køreteknik under udrykning.

**Ambulancebehandlere**

Alle ambulancer er bemandede af 2 ambulancereddere, hvoraf mindst den ene er uddannet som ambulancebehandler.

Ambulancebehandleruddannelse er en overbygning på ambulanceassistentuddannelsen. Ambulanceassistenter kan udføre en række præhospitale behandlinger, for eksempel genoplivning ved defibrillator (avanceret hjertestarter). Ambulancebehandlerne er derudover i stand til overvågning og behandling under transport af patienter efter lægelig delegation (under lægeligt ansvar).

**Paramedicinere**

Nogle ambulancer er bemandede med en paramediciner/ambulancebehandler med særlige kompetencer i stedet for en ambulancebehandler. Paramedicinere har yderligere en overbygning på uddannelsen som ambulancebehandler. Paramedicinere kan udføre avanceret præhospital behandling, som for eksempel intravenøs indgivelse (direkte gennem vene/blodåre) af medicin. Paramedicinernes præhospitale behandling sker efter lægelig delegation.

**Anæstesisygeplejersker**

Anæstesisygeplejerskerne, der bemander akutbilerne, er sygeplejersker med en videreuddannelse i anæstesilogisk sygepleje. Anæstesisygeplejersker har kompetencer til at give intravenøs

medicin, overvåge livsvigtige funktioner som vejrtrækning og ilttilførsel samt give bedøvelse på lægelig delegation og ordination.

### **Speciallæger i anæstesi**

Speciallægerne, der bemander akutlægebilerne, er uddannede som speciallæger i anæstesi. Det vil sige, de er specialiserede indenfor og har erfaring med anæstesi (bedøvelse), intensiv behandling og akut præhospital behandling. Lægerne kan i den præhospital indsats diagnosticere og behandle kritisk syge/tilskadekomne patienter, for eksempel patienter med hjertestop eller svære traumer.

### **Lægeassistenter**

Ambulancebehandler med en specialuddannelse, der giver kendskab til akutlægebilens indretning og medicin samt assistance af lægen.

### **Udrykningslæger**

Privatpraktiserende læger med ydernummer i Region Midtjylland, der kan kaldes til præhospital opgaver af AMK-vagtcentralen.